(cento e setenta) aprovados no concurso para provimento de cargos vagos de 

Advogado da União. 

Justificativa 

1. O concurso público em tela teve seu resultado final e 

homologação publicados no Diário Oficial da União no dia 02/05/2013, com a 

aprovação de 285 (duzentos e oitenta e cinco) candidatos, frisando-se que o Edital 

10/AGU, de 7 de maio de 2012, o qual rege o concurso em tela, dispõe, no seu item 4.1, 

que “serão oferecidos 68 (sessenta e oito) cargos vagos, acrescidos dos que vierem a ser 

criados durante o prazo de validade do concurso” (destaque nosso).

[...]

qual criou 560 (quinhentos e sessenta) cargos de Advogados da União, tendo havido, 

ademais, 180 (cento e oitenta) vacâncias, ainda não repostas, entre dezembro de 2010 a 

abril de 2013, de modo que existiam 740 (setecentos e quarenta) cargos vagos
1
 para 

285 (duzentos e oitenta e cinco) aprovados antes da primeira nomeação. 

1   “... Informamos o quantitativo de cargos de Advogados da União, conforme quadro 

abaixo: CARGOS OCUPADOS (1.619) / CARGOS VAGOS (740) / TOTAL DE CARGOS 
PARA ADVOGADO DA UNIAO (2.359) Fonte SIAPE: mês/abril2013.” (destacamos). 

3. Apesar disso, foram nomeados, em primeiro Anexo, apenas 115 

(cento e quinze) aprovados, conforme Portaria nº. 142/AGU, publicada no Diário 

Oficial da União no dia 07/05/2013 e Portaria nº. 167/AGU, publicada no Diário Oficial 

da União no dia 21/05/2013, tendo havido quinze desistências, de modo que resta a 

nomeação de 170 candidatos aprovados para 640 (seiscentos e quarenta) cargos vagos.

[...]

Advocacia-Geral da União encaminhou, em 24 de janeiro de 2013, ‘Nota Técnica em 

aditamento ao Aviso 302/2012/AGU’ ao Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão (MPOG), ocasião em que solicitou, nos autos do processo administrativo nº. 

00400.000626/2013-6, suplementação orçamentária para o provimento de 308 

(trezentos e oito) Advogados da União ainda em 2013, quantitativo que, inclusive, 

supera o número de aprovados no certame. 

6.  Em termos financeiros, a estimativa é que a proposta de adição de 

mais 170 (cento e setenta) cargos de Advogado da União na Lei Orçamentária Anual